
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/01453 

 Del: 11/03/2021 

 Proponente: P.O. Gestione del personale , Contratti , Privacy e Affari Generali - Servizi 

Tecnici 

 

OGGETTO: 

Direzione servizi tecnici - Acquisto taglierina professionale su piattaforma SIGEME - Affidamento diretto ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 a 3P di PALLINI PAOLO & CO - CIG Z74306512E e revoca 

precedente Determina Dirigenziale DD/2021/01408 del 04/03/2021.

 

IL RESPONSABILE P.O.

Premesso che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2021 del 22 febbraio 2021, avente ad oggetto "Documenti di  

programmazione  2021/2023:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  

integrativa e piano triennale investimenti" è stato approvato il bilancio finanziario 2021;

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114/2020 del 22 aprile 2020 è stato approvato il PEG (Piano 

esecutivo di gestione) 2020-2022 e che, con il medesimo atto, i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati  

autorizzati ad  adottare  gli  atti di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del  

programma assegnato;

Dato atto che con D.D. n. 923 del 03/02/2020 il  sottoscritto è stato delegato dal Direttore della Direzione  

Servizi  Tecnici  all'adozione dei  provvedimenti di  assunzione degli  impegni  contabili  sui  capitoli  di  propria  

competenza del bilancio ordinario e le funzioni inerenti le attività oggetto del presente atto;

Vista la propria precedente determina dirigenziale n. DD/2021/01408 del  04/03/2021, avente ad oggetto “ 

Direzione servizi tecnici  - Acquisto taglierina professionale su piattaforma SIGEME - Affidamento diretto ai 

Pag. 1 di 5 DD/2021/01453



sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 a ERREBIAN SPA -   CIG Z74306512E” redatta sulla base 

delle offerte ricevute in risposta alla procedura di acquisto n. 8008 pubblicata in Sigeme;

Considerando  che,  a  seguito  di  successivi  approfondimenti,  l’offerta  di  ERREBIAN  SPA  è  risultata  non 

perfettamente  conforme alle  specifiche richieste  come riconosciuto  dalla  stessa  Ditta con  comunicazione 

Protocollo generale n. 75120 del 08/03/2021, agli atti di questo ufficio;

Ritenuto pertanto opportuno revocare la determina dirigenziale n. DD/2021/01408 del  04/03/2021 relativa 

all'affidamento in parola per le motivazioni sopra citate andando a disimpegnare l'importo di euro 261,59  

assunto con l'impegno di spesa n. 2021/2915 a favore della Ditta ERREBIAN SPA riportando la disponibilità sul 

capitolo 43260;

Considerate quindi  le  altre offerte ricevute con la  procedura di  acquisto n. 8008 pubblicata in Sigeme, di  

seguito richiamate e allegate al presente provvedimento quale parte integrante dello stesso:

offerte per il processo  di acquisto 8008
Iva 

esclusa

Iva 

inclusa
note

NONSOLOMODULI 599,00 730,78

ERREBIAN SPA 214,42 214,42
Offerta non 

conforme

3P DI PALLINI PAOLO & CO 283,66 346,07

Considerata quindi l'opportunità di affidare l’acquisto della taglierina professionale alla ditta "3P di PALLINI 

PAOLO & CO." secondo il criterio di valutazione del minor prezzo, per un importo pari ad euro 283,66 + IVA  

22% (corrispondente ad euro 346,07 IVA inclusa),  spese di  trasporto incluse,  come precisato dall’azienda  

stessa con nota assunta al Protocollo generale n° 77104 del 09/03/2021, agli atti di questo ufficio.

Precisato che:

- la liquidazione dei suddetti importi avverrà dopo l’esecutività della presente determinazione con successivo  

atto e bonifici bancari;

- gli acquisti saranno perfezionati solo dopo la verifica della regolarità delle dichiarazioni di cui all’art 80 del  

D.Lgs. 50/2016 dei soggetti affidatari;

Pag. 2 di 5 DD/2021/01453



Dato atto che il responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto non è in situazione di conflitto  

di  interesse ai sensi dell’art.  6bis  della  Legge 241/90 e ss.  mm. e ii.  in relazione agli  oggetti dei presenti  

affidamenti e nei confronti degli affidatari;

Visto  che  il  presente provvedimento è  assunto in  conformità  alle  disposizioni  sulla  tracciabilità  dei  flussi  

finanziari  previsti dalla  Legge  136/2010  e  che  il  CIG  è  riportato  nella  parte  determinativa  del  presente  

provvedimento;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visti:

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D. Lgs n. 267/2000;

- l’art 36 del D.L.gs 50/2016 ;

- l'art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

- il Regolamento Generale per l’attività Contrattuale;

Visto altresì il Regolamento del Servizio di Economato e di cassa e delle spese in economia (Deliberazione del 

Consiglio  Comunale  n.  326  del  05/05/2003,  modificato  con  Delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  

02/07/2012 e n. 55 dell’11/11/2013) che permette l’acquisto anche di beni mobili inventariabili, aventi valore 

inferiore a EURO 516,46, oltre I.V.A., con finanziamento sulle spese correnti e, quindi, anche attraverso le  

procedure del Regolamento di Economato;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1. di revocare la propria precedente determina dirigenziale n. DD/2021/01408 del  04/03/2021 perché affidata 

sulla base di una offerta non conforme e di annullare il relativo impegno di spesa n. 2021/2915 riportando la 

disponibilità sul capitolo 43260;

2. di affidare quindi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di una “Taglierina 

professionale a lama rotante in acciaio con base in metallo e vano raccolta sfridi per formati A4 A3 A1 A0” (CIG  

Z74306512E),  alla  ditta  "3P  di  PALLINI  PAOLO  &  CO."  per  un  importo  pari  ad  euro  283,66  +  IVA  22% 

(corrispondente ad euro 346,07 IVA inclusa) (codice fornitore 23804), spese di trasporto incluse;

Pag. 3 di 5 DD/2021/01453



3.  di  assumere  sul  Capitolo  n.  43260  “Acquisti di  beni  di  consumo”  dell'esercizio  2021,  che  presenta  la  

necessaria  disponibilità,  i  corrispondenti impegni,  per  una  spesa  complessiva  di  €  346,07  

(trecentoquarantasei/07) (IVA inclusa) a favore del beneficiario "3P di PALLINI PAOLO & CO.";

4. di dare atto che l’obbligazione giuridica si perfezionerà con la consegna della fornitura dei beni entro la fine 

del corrente anno;

5. di dare atto che i pagamenti degli importi di cui sopra dovranno riportare il Codice Amministrazione 

Destinataria (IPA) n. 8Q2DO4 ed avverranno con successive determinazioni di liquidazione tramite bonifici 

bancari, ad avvenuta esecutività del presente provvedimento;

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerte taglierina professionale - f932d195d34cdb2590e09e9b709386b84b553c65da38773dbe6e9e362d4fe7b3

Firenze, lì 09/03/2021 Sottoscritta digitalmente da

Istruttore

Lorenzo Del Rio

Elenco Movimenti 

N° Esercizio Capitolo Articolo
Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) 2021 43260 2021/3035 € 346,07
23804 - 3 P DI PALLINI PAOLO 

E C. SNC

Firenze, lì 10/03/2021 Sottoscritta digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 4 di 5 DD/2021/01453



Data Esecutività: 11/03/2021

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Lorenzo Del Rio il 11/03/2021

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 11/03/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del  

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2021/01453


